
扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download




扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download










- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产 10000吨高纯石英砂、4000吨石英管、石英棒、石英片、石英

扩管项目

项目代码 2402-320722-89-01-459360

建设单位

联系人
李宏大 联系方式 18360666196

建设地点 江苏省连云港市东海县牛山街道郇圩村西 245省道西侧 23-88号

地理坐标 （ 118 度 48 分 18.077 秒， 34 度 28 分 56.400 秒）
[...]
⑤石英深加工生产线冷却水

本项目石英深加工生产线需用冷却水冷却工件，此冷却水直接蒸发，定期补充损



- 57 -

耗，根据业主提供资料，冷却工艺的用水量为 3t/d，即 900m3/a。

⑥纯水制备用水

本项目高纯石英砂生产线清洗 2、石英片冷加工生产线精磨、倒边、清洗、石英

扩管热加工生产线清洗工艺用水均为纯水，纯水总用量为 4680t/a（高纯石英砂生产线

清洗 2用水 2880t/a、石英片冷加工生产线精磨、倒边、清洗用水 1000t/a、石英扩管热

加工生产线清洗工艺 800t/a），纯水制备率为 75%，因此需要新鲜水约 6240t/a。浓水

产生量为 1560t/a。纯水制备浓水用于高纯石英砂清洗 1用水。

⑦降尘用水

洒水降尘用水量根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年

修订）》“782环境卫生管理”中的“道路、场地浇洒”先进值为 1.5L/（m2·d），本项目

需降尘的车间面积约 7000m2，则用水量为 3150t/a，此部分用水来自经一体化污水处

理装置处理后的生活水。该股水通过蒸发的方式损耗，不外排。

⑧初期雨水

项目在搬运物料过程中因物料遗撒等原因，通常在地面会残留部分原辅料和废弃

物，在降雨时被冲刷带入水体，对河流造成污染，因此若不对污染雨水加以收集处理，

任其直接外排，将对水生态环境造成不利影响。

在降雨情况下，厂区的初期雨水可能携带少量污染物，为计算废水污染负荷，采

用如下公式：

Q=q•F•Ψ•t
式中：q—暴雨强度，L/s•公顷；

F—汇水面积，公顷，项目污染区汇水面积为 0.3公顷；

Ψ—径流系数（0.4~0.9），本项目取 0.8；

t—收水时间，（分钟），一般取 15分钟。

根据《关于对连云港市暴雨强度公式的审核意见》（苏建函城[2013]854号）和《关

于申请批准发布连云港新的暴雨强度公式的请示的批复》（政办[2014]883号）修订后

的连云港市的暴雨强度计算公式为：

式中：i-降雨强度，（毫米/分钟）；



- 58 -

t-降雨历时，（分钟），取值 15分钟；

T-重现期，（年），取 2年；

重现期一般地区采用 1-3年，重要地区采用 3-5 年，地下通道和下沉式广场等采

用 10-20年。

计算结果 i=1.53。

q=166.67i=255L/（s·公顷）；

Q=q•F•Ψ•t=255×0.3×0.8×15×60/1000=55.08m3/次。

经计算，本项目初期雨水量约为 55.08m3/次，间歇降雨频次按 10次/年计，则本

项目初期雨水总量为 550.8m3/a。本项目初期雨水收集池容积不得小于 55.08m3。

⑨生活用水

本项目职工 200人，实行三班制，年工作 300天，用水量参照《建筑给水排水设

计标准》（GB 50015-2019），职工生活用水定额取 50L/（人·班），可得员工生活用

水量为 9000t/a，产污系数以 0.8计，则生活污水量为 7200t/a。

⑩绿化用水

厂区绿化面积为 8102.4m2，参考《省水利厅省市场监督管理局关于发布实施<江

苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》的通知>》（苏水节[2020]5

号）中绿化管理用水，用水量取值 0.2~0.5m3/（m2·a），项目用水量取值为 0.5m3/（m2·a），

则绿化用水量为 4051.2m3/a。

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

本项目生产废水经厂内污水站处理后回用于生产线，本项目废水污染源强核算结

果及相关参数一览见表4-13、表4-14。

表 4-13 本项目废水产生及排放情况表

工序/生
产线

污染物产生
治理措

施
污染物排放 排

放

去

向

污染

物

核算

方法

废水产

生量/
（t/a）

产生质量

浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 工艺 污染物

废水排

放量

（t/a）

排放质量

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

产

废

水

生产

废水

COD

类比

法

9248
20 0.185

三级沉

淀池

COD

9798.8

20.000 0.196
回

用

，

不

外

SS 400 3.699 SS 39.438 0.386
初期

雨水

COD
550.8

20 0.011 / / /
SS 300 0.165 / / /

生活污
COD 7200 350 2.520

一体化
COD 7200 40 0.288

SS 300 2.160 SS 10 0.072



- 59 -

排水 生活污

水处理

装置

氨氮 30 0.216 氨氮 3 0.022
总磷 4 0.029 总磷 0.3 0.002
总氮 65 0.468 总氮 10 0.072

表 4-14 本项目水污染物产生及最终排放一览表

废水

名称
污染物

产生情况
处理措

施

尾水排放情况
标准浓度

（mg/L）废水产生量

/（t/a）
浓度
mg/L

产生量
t/a

废水排放

量（t/a）
浓度
mg/L 排放量 t/a

生产

废水

COD
9798.8

20.000 0.196 三级沉

淀池
9798.8

20.000 0.196 60
SS 394.379 3.864 39.438 0.386 /

生活

污水

COD

7200

350 2.520
一体化

生活污

水处理

装置

7200

40 0.288 /
SS 300 2.160 10 0.072 1000
氨氮 30 0.216 3 0.022 8
总磷 4 0.029 0.3 0.002 /
总氮 65 0.468 10 0.072 /

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水污染治理设施信息见表 4-15。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

污染防治设施
流向/排放

去向
对应排放口

排放口类

型
污染防治设施名称及工

艺

是否为可

行性技术

生产废水 COD、SS
三级沉淀池

是

否

不外排 / /
初期雨水 COD、SS

生活污水

COD、SS、氨

氮、总磷、总

氮

一体化生活污水处理装

置（格栅+调节+厌氧+接
触氧化+沉淀+过滤）

不外排 / /

（4）监测计划

根据江苏省排污口规范化设置要求，对建设项目雨水排放口水污染物定期进行监

测，并在排口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。企业应按照《排污单位自行监

测技术指南 总则》、《固定污染源排污许可分类管理目录》、《排污许可证申请与核

发技术规范 总则》（HJ942-2018）等相关要求，开展废水污染源监测，废水污染源监

测计划见表 4-16。

表 4-16 废水污染源监测计划表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 雨水排口 pH、流量 在线监测

（5）废水污染治理设施可行性分析

本项目废水主要为生产废水和生活污水。

1）污水处理可行性分析

①水量分析



- 60 -

项目建成后生产废水经三级沉淀池处理后回用；生活污水经厂区一体化生活污水

处理装置处理达标后回用于厂区绿化及降尘用水。三级沉淀池总容积为 40m3，共停留

2h，项目生产废水产生量为 1.36m3/h，三级沉淀池可满足本项目需求。

②水质分析

本项目生产废水中主要为石英颗粒物，采用沉淀法去除水中石英颗粒物。

沉淀法是常见的污水处理中用于去除颗粒物的技术之一，利用重力作用使颗粒物

沉降至水底，达到分离的目的。在沉淀池中，污水经过一段时间的停留，颗粒物逐渐

沉淀至底部形成污泥，上清液则从池顶流出。

表 4-17 沉淀池进出水浓度设计表

项目
水污染因子浓度（mg/L）

COD SS

三级沉淀池

进水 20 396
去除率 / 905%
出水 20 39.6

排放标准 60 /
达标情况 达标 达标

由上表可见，项目生产废水经处理后完全可以达到回用标准。

2）一体化生活污水处理装置可行性分析

①一体化生活污水处理设备工艺（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉淀+过滤）

生活污水由排水系统收集后，进入一体化装置的格栅井，去除颗粒杂物后，进入

调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提

升泵送至厌氧生物池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低农业生产体系物浓度，去除

部分氨氮，然后流入好氧生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生物池分为两级，

在此绝大部分污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离

后，沉淀池上清水进入过滤池进行过滤，然后经中水池进入清水池，清水达标后外排。

由格栅截留下的杂物定期处置，二沉池中的污泥部分回流至厌氧生物处理池，另

一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处

理。

②一体化生活污水处理设备特点

二级生物接触氧化处理工艺均采用推流式生物接触氧化，其处理效果优于完全混

合式或二级串联完全混合式生物接触氧化池。并比活性污泥池体积小，对水质的适应



- 61 -

性强，耐冲击负荷性能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀。池中采用新型弹性立

体填料，比表面积大，微生物易挂膜，脱膜，在同样有机物负荷条件下，对有机物去

除率高，能提高空气中的氧在水中溶解度。

整个设备处理系统配有全自动电气控制系统和设备故障报警系统，运行安全可靠，

平时一般不需要专人管理，只需适时地对设备进行维护和保养。

经一体化生活污水处理（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉淀+过滤）装置处理后项

目水污染物浓度可以达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2020）

表 1城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水水质标准。

（6）地表水环境影响评价结论

因此，本项目完成后生活污水经一体化污水处理设施处理后回用于厂区绿化及降

尘用水；生产废水经三级沉淀池处理后回用，不外排。项目对地表水环境的影响可以

接受。

3、噪声

（1）预测模型

采用多点源、等距离噪声衰减预测模式，并参照最为不利时气象条件等修正值进

行计算，噪声从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏蔽等

因素的影响，声能逐渐衰减，根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），

预测建设项目实施后对厂界噪声的影响。

预测中应用的主要计算公式有：

a）单个室外点声源在预测点的声级计算公式

已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8KHz标称频带中心频率的 8个倍频带），

预测点位置的倍频带声压级 Lp(r)可按公式（1）计算：

ADLrL cwp )( （1）

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lw—倍频带声功率级，dB；

Dc—指向性校正，dB；对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB。

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；



- 62 -

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)时，相同方向预测点位置的倍频带声压

级 Lp(r)可按公式（2）计算：

ArLrL pp  )()( 0 （2）

预测点的 A声级 LA(r)，可利用 8个倍频带的声压级按公式（3）计算：

}10lg{10)(
8

1

])(1.0[



i

LrL
A

ipirL （3）

式中：Lpi(r)—预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

iL —i倍频带 A计权网络修正值，dB。

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A声功率级或某点的

A声级时，可按公式（4）和（5）作近似计算：

ADLrL cAwA )( （4）

或 ArLrL AA  )()( 0 （5）

A可选择对 A声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz的倍

频带作估算。

b）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源

所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式（6）近似求出：

)6(12  TLLL pp （6）

式中：TL－隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

也可按公式（7）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL wp 


（7）

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心式，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。



- 63 -

R—房间常数； )1/(   SR ，S为房间内表面面积，m2； 为平均吸声

系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按公式（8）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
iP

ijPTL （8）

式中：LP1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按公式（9）计算出靠近室外围护结构处的声压级：

)6()()( 12  iiPiP TLTLTL （9）

式中：LP2i(T)—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按公式（10）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算

出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

sTLL PW lg10)(2  （10）

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。